
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О депутатском запросе группы 
депутатов Законодательного Со
брания Иркутской области к 
Губернатору Иркутской области 
Левченко С.Г. «О мерах, прини
маемых Правительством Иркут
ской области по разрешению 
напряженной ситуации, сложив
шейся в ряде образовательных ор
ганизаций высшего образования в 
Иркутской области, реализация 
которых поднимет престиж ин
ститутов высшего образования, 
сократит отток молодежи и сни
мет социальную напряженность в 
обществе»

В соответствии со статьей 30 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» 
Законодательное Собрание Иркутской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Правительства Иркутской обла
сти по депутатскому запросу группы депутатов Законодательного Со
брания Иркутской области к Губернатору Иркутской области 
Левченко С.Г. «О мерах, принимаемых Правительством Иркутской обла
сти по разрешению напряженной ситуации, сложившейся в ряде образова
тельных организаций высшего образования в Иркутской области, реализа
ция которых поднимет престиж институтов высшего образования, сокра
тит отток молодежи и снимет социальную напряженность в обществе».

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области продолжить работу над дан
ным депутатским запросом.

Председатель
Законодательного Собрания С.Ф. Брилка



ЗАКО Н О ДАТЕЛЬН О Е СО БРАНИ Е И РК УТСК О Й  ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

19.12.2017
г. Иркутск

№ 04Н/о -р

О депутатском запросе группы 
депутатов Законодательного Со
брания Иркутской области к 
Губернатору Иркутской области 
Левченко С.Г. «О мерах, прини
маемых Правительством Иркут
ской области по разрешению 
напряженной ситуации, сложив
шейся в ряде образовательных ор
ганизаций высшего образования в 
Иркутской области, реализация 
которых поднимет престиж ин
ститутов высшего образования, 
сократит отток молодежи и сни
мет социальную напряженность в 
обществе»

Заслушав информацию по депутатскому запросу группы депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области к Губернатору Иркутской 
области Левченко С.Г. «О мерах, принимаемых Правительством Иркут
ской области по разрешению напряженной ситуации, сложившейся в ряде 
образовательных организаций высшего образования в Иркутской области, 
реализация которых поднимет престиж институтов высшего образования, 
сократит отток молодежи и снимет социальную напряженность в обще
стве», комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Правительства Иркутской обла
сти по данному депутатскому запросу.

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области депутатский запрос группы депутатов Законодательного Собра
ния Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. 
«О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области по разреше



нию напряженной ситуации, сложившейся в ряде образовательных органи
заций высшего образования в Иркутской области, реализация которых 
поднимет престиж институтов высшего образования, сократит отток моло
дежи и снимет социальную напряженность в обществе».

3. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу по депутатско
му запросу группы депутатов Законодательного Собрания Иркутской об
ласти К Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О мерах, прини
маемых Правительством Иркутской области по разрешению напряженной 
ситуации, сложившейся в ряде образовательных организаций высшего об
разования в Иркутской области, реализация которых поднимет престиж 
институтов высшего образования, сократит отток молодежи и снимет со
циальную напряженность в обществе».

Председатель комитета И.А. Синцова



З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  

И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О депутатском запросе группы де
путатов Законодательного Собрания 
Иркутской области- к Губернатору 

■ Иркутской области Левченко С.Г. 
«О мерах, принимаемых Правитель
ством Иркутской области по разре
шению напряженной ситуации, 
сложившейся в ряде образователь
ных организаций высшего образо
вания в Иркутской области, реали
зация которых поднимет престиж 
институтов высшего образования, 
сократит отток молодежи и снимет 
социальную напряженность в обще
стве»

Рассмотрев обращение группы депутатов Законодательного Собра
ния Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. 
«О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области по разреше
нию напряженной ситуации, сложившейся в ряде образовательных органи
заций высшего образования в Иркутской области, реализация которых 
поднимет престиж институтов высшего образования, сократит отток моло
дежи и снимет социальную напряженность в обществе», руководствуясь 
статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О ста
тусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области», Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать обращение группы депутатов Законодательного Собра
ния Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. 
«О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области по разреше
нию напряженной ситуации, сложившейся в ряде образовательных органи
заций высшего образования в Иркутской области, реализация которых 
поднимет престиж институтов высшего образования, сократит отток моло
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дежи и снимет социальную напряженность в обществе» депутатским за
просом.

2. Определить ответственным за работу над данным депутатским за
просом комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собран 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗА К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б РА Н И Е  
И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ  

Депутат
второго созыва (2013 -  2018 гг.)

С. Г. Левченко

Уважаемый Сергей Георгиевич!

В Иркутской области сложилась крайне сложная ситуация в процессе 
реформирования высшего образования. Так Евразийский Лингвистический 
институт -  бывший институт иностранных языков, в 2016 году не получил 
аккредитацию по 13 образовательным программам из 20. Студентам и 
преподавателям предложили перевестись в другие ВУЗы. В регионе идет 
процесс формирования опорных вузов и на этой почве возник конфликт 
интересов между Иркутским государственным университетом и Байкальским 
государственным университетом. В аналогичной ситуации по вопросу 
государственной аккредитации оказалась и Сибирская академия права, 
экономики и управления. Получение дипломов государственного образца 
выпускниками Сибирской академии находится под большим вопросом.

Вызывает тревогу положение дел в Усть -  Илимском филиале БГУ, 
Усть -  Кутеком институте водного транспорта и в Иркутском государственном 
аграрном университете им. Ежевского. На сегодняшний день, в городе Усть -  
Куге закрывается единственный на протяжении Байкало-Амурской магистрали 
-  ВУЗ, Усть-Кутский институт водного транспорта. Закрытие института 
приведет к отсутствию профильных специалистов, что в конечном итоге ударит 
по работе флота СФО. Плачевная ситуация в Аграрном университете, где 
имеются вопросы по выплате заработной плате персоналу, а в учебных 
корпусах и общежитиях отключен свет.

В 2016 году аттестат об образовании получат порядка тринадцати 
тысяч выпускников МБОУ СОШ. Среди родителей учеников царит тревожное



настроение, так как в сложившейся ситуации нет гарантии получения высше 
образования в ВУЗах Приангарья. Многие из них настроены поступать 
соседние регионы: Красноярск и Новосибирск, в результате Иркутская облас 
получит и без того, мощный отток молодежи, а мы лишь будем вынуждеь: 
наблюдать демографический и экономический рост соседних территорий.

В сложившихся условиях необходимо наладить конструктивнь 
диалог между руководством Иркутской области и Министерством образована 
РФ, только в таком случае можно рассчитывать на конструктивное решение, 
это невозможно без принципиальной и активной позиции региональной власти

На основании вышеизложенного, пропгу Вас сообщить о принимаемы 
мерах, которые в кратчайшие сроки позволят выработать конструктивны 
решения, реализация которых поднимет престиж институтов высшей 
образования, сократит отток молодежи и снимет социальную напряженность ] 
обществе. 1



жонодательное Собрание! 
Иркутской области 

Вх. №____
Дата ^ 0  ■?&, 20 n f\
но— ^листах, индекс 12/-̂

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, уп. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 200-600, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

на № 3817 от 12.12.2017
Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Ф атеевич!

Сообщаю Вам о том, что вопросы функционирования высшей школы 

в Иркутской области находятся под пристальным вниманием органов 

исполнительной власти региона.

На территории Иркутской области согласно материалам мониторинга 

эффективности деятельности образовательных организаций высшего образования 

осуществляют образовательную деятельность 30 образовательных организаций 

высшего образования (9 государственных вузов и 10 филиалов, 3 частных вуза, 

8 филиалов вузов, расположенных в других городах).

Общая численность студентов бакалавриата, специалитета, магистратуры 

в 2017 году составляет 71 904 человека, в том числе 43 002 человека по очной 

форме обучения. В государственных организациях обучается 96,8% студентов, 

3,2% -  в негосударственных организациях.

Необходимо отметить, что за последние три года контрольные цифры 

приема в организации высшего образования, расположенные на территории 

Иркутской области, выросли почти в два раза: с 4 929 человек в 2014 году до 

8 617 человек в текущем году.

В 2017 году приемная кампания в вузах, расположенных на территории 

Иркутской области, завершилась успешно, государственный заказ выполнен

mailto:mail@govirk.ru
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полностью. На все предоставленные бюджетные места осуществлен набор в 

установленные сроки, в том числе по направлениям подготовки, особо 

востребованным экономикой региона.

Три крупных вуза -  ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет» 

(далее -  БГУ), ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет путей 

сообщения» (далее -  ИрГУПС), ФГБОУ ВО «Иркутский государственный 

университет» (далее -  ИГУ) прошли государственную аккредитацию 

образовательной деятельности в установленные сроки в 2017 году.

По итогам конкурсного отбора университетских центров инновационного, 

технологического и социального развития регионов в рамках приоритетного 

проекта Правительства Российской Федерации «Вузы как центры пространства 

создания инноваций» ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский 

технический университет» получил статус университетского центра 

технологического развития региона. Деятельность университета будет 

сфокусирована на инновационной составляющей и способности выстраивать 

партнерские отношения с региональной властью, промышленными и 

инновационными компаниями, организациями социального сектора. Целью 

создания университетского центра является включение вуза в решение задач 

устойчивого социально-экономического развития региона.

В депутатском запросе, принятом постановлением Законодательного 

Собрания Иркутской области от 18 мая 2016 года № 38/43-3C, идет речь о ряде 

вузов, в которых на тот момент сложилась напряженная ситуация.

В настоящее время филиал ФГБОУ ВО «Байкальский государственный 

университет» в г. Усть-Илимске функционирует, в филиале обучаются 

423 человека, в том числе 211 на очном обучении.

Филиал ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский 

технический университет» в г. Усолье-Сибирском в 2018 году завершает 

подготовку студентов по программам высшего образования, программы 

среднего профессионального образования реализуются в штатном режиме 

с наличием бюджетных мест.
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ФГБОУ «Иркутский государственный аграрный университет имени 

А.А. Ежевского» успешно прошел плановую проверку Рособрнадзора 

в 2016 году. Все образовательные программы сохранили свою аккредитацию. 

Заработная плата работникам университета выплачивается вовремя. Общежитие 

функционирует в штатном режиме.

Усть-Кутский институт водного транспорта -  филиал ФГБОУ ВО  

«Сибирский государственный . университет водного транспорта» ведет 

образовательную деятельность по программам среднего профессионального 

образования.

Учредителем вышеперечисленных, как и большей части образовательных 

организаций высшего образования, расположенных на территории Иркутской 

области, является Российская Федерация. Функции и полномочия учредителя 

переданы ряду федеральных органов исполнительной власти: Министерству 

образования и науки Российской Федерации, Министерству здравоохранения 

Российской Федерации, Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, 

Федеральному агентству железнодорожного транспорта, Федеральному агентству 

воздушного транспорта и т.д. Ведомственная принадлежность вузов и их 

вертикальная подчиненность учредителю затрудняет координацию деятельности 

системы высшего образования. Тем не менее вопросы взаимодействия важны 

как для вузов, так и для Правительства Иркутской области.

В структуре министерства образования Иркутской области (далее -  

министерство) после проведения всех необходимых организационно-штатных 

мероприятий начнет функционировать управление по работе с образовательными 

организациями высшего образования и информационных технологий, 

состоящее из двух отделов, будет введена должность заместителя министра, 

курирующего работу с учреждениями высшего образования. В настоящее 

время штатное расписание министерства проходит установленную процедуру 

согласования и вступит в силу с момента его подписания.

В Положение о министерстве, утвержденное постановлением Правительства 

Иркутской области от 29 декабря 2009 года № 391/170-пп, внесены Изменения
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в части дополнения полномочиями в сфере высшего образования:

1) организация представления в Министерство образования и науки 

Российской Федерации предложений по контрольным цифрам приема 

по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным 

группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения 

по образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры и программам ординатуры за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета;

2) направление в Правительство Российской Федерации предложений 

по созданию федеральных университетов;

3) заключение договоров о целевом обучении с обучающимися по 

образовательным программам среднего профессионального или высшего 

образования;

4) участие в составе аттестационной комиссии по проведению аттестации 

кандидатов на должности руководителей образовательных организаций, 

находящихся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации 

и расположенных на территории Иркутской области.

Одновременно информирую Вас, что докладчиком по обозначенному 

вопросу на заседании комитета по социально-культурному законодательству 

Законодательного Собрания Иркутской области и сессии Законодательного 

Собрания Иркутской области определен Торунов Евгений Александрович, 

первый заместитель министра образования Иркутской области.

С.Г. Левченко


